

## گزارش تصویری

علی محمودی ازناوه

دانشجوی کارشناسی، مهندسی طبیعت، دانشکده منابع طبیعی، دانشگاه تهران

 ali.aznaveh@ut.ac.ir



## ازمیغان، هم‌نشینی نخل و برنج در بهشت گردشگری طبس

روستای زیبا و گردشگری ازمیغان، از روستاهای شهرستان طبس است. شهر طبس برای بیشتر ما با آب و هوای گرم و خشک آن شناخته شده است. به همین خاطر باورش کمی سخت است که در ۴۰ کیلومتری این دیار کویری، گوشه‌ای از طبیعت زیبای شمال و عطر دل‌انگیز شالیزارهای برنج خودنمایی کند.

ازمیغان در دره‌ای کم عمق واقع شده است و رودخانه‌ای دائمی دارد. این روستا از لحاظ تنوع گیاهی نیز در سطح استان و کشور نمونه است، به نحوی که در این روستا علاوه بر محصولات جالیزی، نخل و مرکبات و سایر میوه‌های هر فصل، برنج نیز تولید می‌شود، در واقع شرایط آب‌وهوایی و بهره‌مندی این روستا از رودخانه‌های دائمی است که شرایط کشت برنج و خرما را در اراضی آن در کنار یکدیگر فراهم آورده است. شما می‌توانید در روستای ازمیغان طبس کشت برنج و درختان خرما را در کنار یکدیگر مشاهده کنید، که تقریباً موضوعی منحصر به فرد در کشاورزی است و در کمتر منطقه‌ای اتفاق می‌افتد. اکثر درختان نخل این روستا خودرو هست و به صورت گروهی رشد کرده‌اند. در واقع بافت درختان خرما این روستا به صورت ردیفی و باغ‌های منظم نیست، بلکه به صورت گروه‌های ۵-۴ تایی با هم رشد کرده‌اند.

در حد فاصل این درختان نخل اراضی به صورت پلکانی درآمده تا شیب منطقه گرفته شود و در درون این پلیت‌ها شالیکاری صورت می‌گیرد. تأمین آب کافی در پی احداث بند سنگی - ملاتی در بالادست روستای ازمیغان و احداث کانال‌های انتقال آب کشاورزی در پایین دست این بند از مهم‌ترین دلایل تداوم کشت محصول برنج در روستای ازمیغان طبس است. علاوه بر این ازمیغان روستایی خاص است که محدودیت زمین کشاورزی دارد و در واقع آب موجود در این روستا بیش از زمین کشاورزی است و به همین دلیل است که کشاورزان این روستا به کشت برنج روی می‌آورند. برنج چمپا نام برنج خوش طعم و خوش عطر این روستای کویری است.

از حدود ۲۰ هکتار زمین کشاورزی که در روستا قرار دارد ۶۰ تن برنج برداشت می‌شود که بیشتر به مصرف خانواده‌های روستا می‌رسد. اکالیپتوس و گل محمدی هم از گیاهان جالب توجهی هستند که در این منطقه بی‌نظیر کشت می‌شوند.

گونه‌های گیاهی وحشی چون انجیر کوهی نیز با ارتفاع ۲۰ متر و قدمت ۳۰۰ ساله در آنجا یافت می‌شود. فرآیند کاشت و برداشت برنج در این روستا، از اردیبهشت‌ماه آغاز می‌شود و در مهرماه، زمان برداشت آن می‌رسد. اگر به مراسم برداشت برنج علاقه‌مند هستید، مهرماه بهترین زمان برای سفر به این منطقه محسوب می‌شود. خانه‌های روستا شبیه دیگر معماری‌های کویری است. خشت و گل و خاک با چوب به هم گره خورده‌اند و ازمیغان را روستایی پر نعمت و سرزنده کرده‌اند. تمام خانه‌ها، درهایی باز رو به مهمان دارند و حکایت میهمان‌نوازی کویری را سرگوش مسافران خسته نجوا می‌کنند.

















